MUNICÍPIO DE ITAJAÍ
PROCURADORIA-GERAL

Procuradoria Legislativa

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

LEI N° 7.555, DE 26 DE OUTUBRO DE 2023.

DÁ  NOVA  REDAÇÃO  AO  INCISO  "I"  DO  ARTIGO  3º  DA  LEI
6846/2017 QUE DISPÕE SOBRE POSTURAS, ORGANIZAÇÃO E
COMPARTILHAMENTO  DE  INFRAESTRUTURA  PELOS
AGENTES  QUE  EXPLORAM  OS  SERVIÇOS  DE  ENERGIA
ELÉTRICA  E  DE  TELECOMUNICAÇÕES,  E  DETERMINA
PROVIDÊNCIAS CONEXAS.

PREFEITO MUNICIPAL DE ITAJAÍ. Faço saber que a Câmara de Vereadores votou e aprovou e eu
sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º  O inciso I do artigo 3º da Lei Municipal 6846/2017 passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art 3º (...)

I  -  realizar  o  alinhamento,  a  correta  disposição  perpendicular  e  retirada  dos  cabos/fios  rompidos,
soltos, frouxos, emaranhados, enrolados, desconectados, obsoletos, em desuso e inativos, pendurados
ou em contato com o solo, bem como instrumentos que estiverem fora de operação ou danificados nos
postes".

Art 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura de Itajaí, 26 de outubro de 2023.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal

GASPAR LAUS
Procurador-Geral do Município